Proc. Leg. nº 2679/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1603/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Corte de mato e limpeza em toda a extensão
da Rua Humberto Frediane na Vila
Faustina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                            O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais, apresenta a
seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

                         Determinar que o departamento competente tome as providências
necessárias para a realização do corte de mato e limpeza em toda a extensão da rua
Humberto Frediane na Vila Faustina  .

Justificativa:
                        A presente indicação atende às reclamações de munícipes que
convivem diariamente com o crescimento excessivo da vegetação e a presença de
animais peçonhentos, como escorpiões e cobras, no referido local. A falta de
manutenção tem gerado não apenas riscos à saúde pública, devido à proliferação
de insetos e roedores, mas também impactos na segurança, aumentando a sensação
de abandono e insegurança na região.

                            Há ainda o risco de descarte irregular de lixo e entulho, agravando o
problema sanitário e ambiental.

                            Diante dessa situação alarmante, solicitamos que uma equipe técnica
seja designada para avaliar o local e providenciar, com urgência, as medidas cabíveis,
a limpeza e a manutenção periódica são essenciais para garantir um ambiente
seguro, salubre e adequado para a população.

                                                                                   Valinhos, 8 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZR0XNJ1860849825
		2025-05-08T16:37:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura